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Abstract

In 1971, Edward Burnett Tylor, defines culture or civilisation as a complex group in
which includes connections, beliefs, art, moral, justice, consume and every other ability or
tradition gained by a person in a community. The individual as part of his culture embodying
his belief and non-beliefs which are nescessary for his intelectual and emotional growth. By
intelectual/emotional growth we define handing down traditon from generation to generation
in civilization world.

This statement means that we have to sharpen the senses and to awaken someone's ethnic
desires in order to create courage and amazement. We cannot say that this statement includes
some parts of an output but a part of it which is a meaningful element, definitely yes. Through
this philosophical and anthropological approach, we are going to define the snake as a simbol,
symbolic, symbiosis, metamorfim and all his possible ethnonyms in albanian cultural plain. The
faithful and reproductive power of pagan and totemic beliefs of Albanians, recognizes its
special production, so the figure of the snake, even as a romantic and lyrical form, lurks in the
arena of ethnological and character studies both quantitative and qualitative.
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Pérmbledhje

Kur pérmendet kjo krijesé ajo q€ na vjen ndérmend pér t€ mund t€ jeté€ shumé ndjesore,
sepse e vérteta €shté se q€ prej kohérave mitike e deri sot, figura e tij ka ndryshuar né njé
metamorfoz€ interesante dhe aq mistike e t& habitshme. Ajo ¢ka ne na intereson né kété punim
&shté t& parit té€ tij n€ shfaqgjet folkorike shqiptare, pra, cila &hté lidhja e Iliréve por dhe e gjithé
pasardhésve té tyre me gjarprin, ¢cfaré pérfagéson ai dhe si ka evoluar, ndryshuar ky simbol nga
kult n€ fobi, e me pas n€ simbol letrar?

Fjalét kyce: Simbol, gjarpér, Ilir, kult, folklor.
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Kulti i gjarprit

Ndér shqiptaré por edhe né€ popuj t€ tjeré indoeuropiané ka disa qénie pér té cilat Eshté
menduar se kané atribute t&¢ mbinatyrshme, si: sorkadhja, dhia e egér, derri, nuselala, ujku etj.
ME i veganti €shté ai i kultit t& gjarprit. At€ e vérejmé si gjallesé t& tokés e t& néntoké&s, t&
shpellave dhe t& ujrave. E ndeshim edhe si hyjni, mbrojtés t€ jetés e t&€ mbarésis¢ familjare, si
simbol i pjelloris¢ gjithashtu. Ky kult me atributet e tij religjioze &shté ruajtur sidomos n& viset
fshatare malore por jo vetém dhe &éshté déshmuar pérmes ritesh e besimesh.

Gjurmét e tij vérehen né disa zhanre t&€ krijimtarisé popullore. Besimet pér gjarprin kané
evoluar shumé, jan€ shndérruar e kané pésuar ndérfutje nga dukurité e tjera religjioze por me
kuptime gjenetike t&€ ndryshme. N& Azin€ e vogél — shumé vende mbanin emrin e Osiffit (njé
gjarpri pérbindés). Gjarpri Naga — Indi, gjarpri i mbinatyrshém i lumenjve. Hidra greke —
gjarpri i ujrave g€ e kishte banesén prané nj& burimi. N& Arabi burimet jan€ paraqitur si banesa
t&€ xhindeve, demonéve t& shkretétirés q¢ mé sé shumti jané paraqitur né formé gjarpri.Megjithé
kété jo né ¢do rast ai mund t€ jeté objekt i kultit religjioz. Mundésia e t& genit ose jo t& digkaje
si objekt kulti nuk e pérjashton aspak trashégiminé e besimit n& vetité¢ e mbinatyrshme t&

gjallesave, sendeve, a dukurive t€ vecanta.

Kulti i gjarprit tek Ilirét

Studiuesit né sajé t€ njé materiali mjaft t&€ gjeré kané arritur né pérfundimin se njé nga
vatrat ku ky kult ka pasur njé vend dhe peshé t& veganté kané qené trojet ilire.! Pér mé tepér ky
kult ka pasur vazhdimési edhe tek arbérit e mesjetés e deri tek shqiptarét e sotém. Nga kérkimet
e shumta né terren nuk kemi ndeshur né asnjé rast ku né bisedat me t&€ moshuar (60 vjeg e lart)
né vitet 60 t& shekullit XX q& t€ mos e kujtojn€ né ményré t&€ kénagéshme besimet, ritet, e
praktikat magjike q& kané t& b&jné¢ me kultin e gjarprit, n€ ményré t€ veganté t€ atij q&€ né popull

konsiderohej si génie e mbinatyrshme e tokés dhe néntokés.?

I'R. Ferri, Prilog poznavonja llirske mitologie, Dubrovnik 1953 fq. 419-429.
2 Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptare, ASHSH, Tirang, 2004, fq. 147.
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Emértime dhe kuptime

N& popullin toné gjarpérinjté njihen me emra t& pérgjithshém “gjarpérinj”, por edhe me
emra t€ ndryshém sipas besimeve. E pér rrjedhojé kemi:

Gjarpér

Bollg

Brevé

Népérke (nuk ka atribute kulti)

Bullar

Bug

Grabovg

Skrapth (nuk ka atribute kulti)

Kur bagéting e pickonte gjarpri a népérka thonin: E ka zéné dheu. “N& pranveré
shpeshheré gjané e gjall¢ e z& dheu”. Gjarpérin e sht€pisé né€ vise té tjera t&€ Shqipérisé e ndeshim
me emra t€ ndryshém.

NE jug si:

Rrézeé Tepelenés

Brataj t& Vlorés

Dardhé t& Beratit

Myzeqe e njohim si Vitore.

Vlen t€ pérmendim se né zonat jugore Vitore pérmendet edhe me kuptim t& figurshém,
pér t& treguar nj€ grua t&€ bukur e t& shkathét. Kjo déshmohet edhe nga kéngét popullore, njé
prej t€ cilave nga Reza e Pérmetit:

I hoge kyget brezit / si trimi armét e mezit / emrin e keshe grua / por jeshe trim e fajkua /
vérje peqin ndér brez / merrje punén me ers / o Vitorja n€ mur / kur rrije 1€shoje nur / gjithé
jetén me nder / t& buron goja sheqer.? Hahni thoté se né Elbasan fjala Vitore &shté pérdorur pér
gruan gé lind shumé fémijé.* Te shqiptarét e Greqisé, Vitoret jané 3 fatité a t&€ mirat q& i vijné
foshnjés natén e treté tek djepi e i caktojné fatin q€ do t€ keté né jeté.

Sipas Arbéreshéve t€ Italisé: “Vitorja &shté nj€ gjarpér i vogeél qé zakonisht gjendet népér
shtépia dhe pér té ka njé besim t& mbinatyrshém si ruajtés i shtépisé”.5 N& Nikaj — Mértur gjarpri

njihet si toké, qé€ do t& thot€ zot i tokés. Nga besimet popullore vihet re se gjarpri shihet si forcé

3 Johan Georg fon Hahn, Kéngé popullore lirike, Tirang, 1995, fq. 242.
* Johan Georg fon Hahn, Kéngé popullore lirike, Tirang, 1995, fq. 326.

5> Dhimitér Kamarda, Apprendice al saggio di gramatologia comparatta alla lingua albanesse, Prati, 1886, fq. 70.
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zotéruese e tokés. N& veri e né jug vihet re se ruhet kujtimi i ndalimit (tabus€) s€ prekjes s¢
gjarprit. N& disa krahina thuhet se po t&€ mbyt&sh nj& gjarpér t&€ nesérmen t&€ dalin pérpara tre t&

till¢ e t& z€né rrugén. Diku mbytjen e gjarprit e lidhin me fatkeqési n€ prodhimet bujqésore.

Toponime

Vend t& veganté gjarpri z&€ edhe né toponime t&€ ndryshme. Mg poshté po paragesim disa
prej tyre:

Gjarpri i Dragobis¢ — Alpe

Gjarpri i Ceremit — Alpe

Gjarpri i Mulosmanajve — Alpe

Gjarpri i Breshivanéve — Alpe

Guri i Gjarpri — Tomorricé

Fusha e Bullit — Elbasan

Qafa e Bullit — Bulqizé

Gjarpri né krijimtariné popullore

Pér sa i pérket krijimtaris€¢ popullore ai z&€ njé vend t€ veganté sidomos né kéngét
legjendare q€ na vijn€ nga mesjeta balada, pérralla e gojédhéna t&€ ndryshme mitike. N& kété
piké gjarpri na paragqitet i dyzuar, ndonjéheré na shfaget si pérbindésh dhe simbol i s€ keqes por
mé s€ shumti pas késaj na vjen si mbrojtés i s€ mirés dhe pérkrahés i njerézve né¢ momente té
véshtira.

Né folklore gjejmé gjarprin e frikshém q& papritur kthehet n€ Oré (njé vajzé e bukur q&
kryen funksionin e mbrojtjes s€ njerézve). Kur Kreshniku shpéton njé gjarpér nga djegia e
léndés sé pyllit ai kthehet né gjarpér qé kishte qéné Ora dhe si shpérblim i jep forc€ pér té vraré
armiqté dhe pér t& véné drejtési né popull.® Né Kéngét e Kreshnikéve gjarpri del si shéruesi i
plagéve t&€ Mujit té plagosur. “Nand¢ soj barnash pér nén gjuhé m’i ka, / tri heré né dité tané
varrét po m’ia lan“. Ai paraqitet edhe si kéndues kéngésh magjike: “Se kur dhimbét tepér po
mé lodhin, / at€¢her€ nis gjarpri me kéndu / mji soj kangésh qi kurrkund s’i ndi / harroj dhimbat
edhe bi n’kllapi.”

Po né Kéngé t& Kreshnikéve gjarpri na del si njé simbol prej nga trimat marin forcé. N&

shumicén e rasteve ata kan& nga dy a tre gjarpérinj né gjoks, megjithé keté kjo vérehet edhe né

¢ Qamil Haxhihasani, Kéngé popullore legjendare, Tirang, 1995, fq. 89-90.
7 Qamil Haxhihasani, Kéngé popullore legjendare, Tirang, 1995, fq. 191, 302- 303 dhe 207.
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besimet popullore. Fill te mreti krali kenka shku /- U thot: e preva Musen Qesexhi / me pa dit’
ti, musa se kush asht, / para vetit Musen e kinje vnue / njaj Musa ish pa’ ken’ Drangue, / kurr
njati shoqi n’bot s’i ka le / se tre gjarpinj n’bark i ka pas / nja e kish cuet, dy i kish fjeté.

N¢ pérrallat popullore gjarpri na del edhe e kundérta, si¢ Eshté rasti i kugedrés. Q€ u bén
dém njerézve. N& kéto raste tregohet se si njeriu € mbyt kugedrén ¢ka tregon fitoren e njeriut
mbi t&€ keqgen. N& disa pérralla té tjera gjarpri na del me njé kuptim té€ ri, at€ t& shejtanit. Ky
kuptim vjen nga besimet monotesiste, zakonisht jané nga interpretimet e krishtérimet té&
pérdorur me dy qéllime: s€ pari - pér t€ shpjeguar me krijesa konkrete kundérvénésin ndaj
peréndisé sé& krishteré dhe s€ dyti - pér t&€ zhdukur mbeturinat e mbetura nga kultet pagane q¢
ruheshin né popullin tong.

Njé nga legjendat mé interesante ku mund t€ shohim shfagjen e kétij simboli kaq t&
larmishm n& domethénien e vet e jo vetém shtaté sag ka 1ékuré né gojédhénat tona &shté ajo e
“djalit gjarpér”. Njé grua pas 9 vjetésh lind njé djalé gjarpér. Kur ky u rrit kérkoi t& martohe;j
me vajzén e mbretit. Q& kjo martes€ t& kryhej mbreti dha si kusht qé€ ti shtrohej me flori njé
rrugé shtaté sahat e gjaté. Me fitimin e bastit djali gjarpér u martua me vajzén e mbretit.

Pasi kohét kalonin e €éma e djalit habitej sesi nusja ishte e kénaqur nga martesa me njé
gjarpér. Kur flet me t€ ajo i tregon se ai nuk ishte njé gjarpér, natén, ai hiqte shtat¢ 1ékuré dhe
kthehej n€ njé djalé t& bukur t& pashoq. Q¢ djali t&€ mos kthehej mé né& gjarpér e €ma ia djeg
l1ekurét dhe djali vdes. Si¢ del né kété legjendé kétu kemi shfagjen e gjarprit né njé nga format
e totemit, até t& transformimit nga kafshé né njeri.

Njé studiues i huaj, Maximillian Lambertz, né njé¢ studim t& zgjeruar mbi pé&rrallat
shqiptare duke theksuar mbi t& gjitha karakterin autokton t& tyre ndér t€ tjera do t& shprehe;j
késhtu pér karakterin figurén né fjalé: “Kugedra shqiptare &shté, sipas thelbit t& saj qenésor,
kugedér e motit, njé¢ demon shtréngaté. T¢ gjitha funksionet e tjera q€ ajo kryen jané t&€ dorés sé¢
dyté.

Kugedra nga ana tjetér, shfaget n€ pérrallén shqipe né disa funksione t€ saj qé nuk kané
t€ b&jn€ me vetin€ e saj prej demoni shtréngatash. Ajo &shté thjeshté krijesé e ligé e pérrallés
dhe luan rolin e ujkut sikurse te pérralla e késulékuges, até t€ pérbindéshit me nénté koka né
pérrallén e Andromedés e t&€ Perseut, até t€ kafshés g€ ka shpirtin e njé demoni t& ligg, até té
vjehrrés s€ keqe, apo t€ shtrigés né pérrallén e arratisé magjike, até t&€ Res€ Dinake t&€ mashtruar

né pérrallén e Tsanit.3

8 Alma Dema, Gjurmime té mendimit etnologjik né lémin e pérrallave, Durrés, 2018, fq. 67-68.
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Gjarpri si simbol né letérsi

Pérveg simbolikés polisemantike né letérsiné gojore, né pérrallat popullore shqiptare
gjarpri na shfaget edhe né autoré t& letésis€ s€ shkruar shqipe. Sigurisht pérfaqésuesi me i denjé
e mé i shpeshté i tij mbetet Martin Camaj, por konfirmimin e gjithé kuptimésis€ dhe kultit t& tij
e hasim edhe tek Qosja. Ky i fundit né€ romanin e tij “Vdekja mé vjen prej syve té till¢” pérdor
keté symbol mitik.? Ky simbol né rrafshin semantik shpreh njé domethénie t& caktuar, kuptim
poetik, q& béhet pjesé e strkturés tekstore.

“Dikur moti né kohén e babagjyshit tim, kur luftonim me kugedrat, dragonjté krahéshpejté
e kishin fshehur thesarin e nuseve té qytetit né shpellén e harapit — thoshte plaku i paré. Shpella
e harapit e ruan njé kucedér e madhe; thesari ia freskon lekurén e diegur dhe ¢do njéri qé
provon té ngjitet atje e helmon, - thoshte plaku i treté” .1

Megjithése né két€ vepér moderne t&€ letérsis€é soné ky simbol mitik vjen i
rifunksionalizuar, ai e ruan kuptimin e gjenezés semantike té tij, até t& t€ qenit i mbinatyrshém
dhe mistik. Pasi kudo q¢ ai shfaget na pércjell pashmangshmé&risht njé ndjesi t€ misterit, t&
digkaje a dikujt q¢& nuk zbulohet a nuk mundet t& njihet prej nesh shterueshém. Ashtu si¢ e
thamé& mé lart, shfagjen e rifunksionalizuar, né t€ gjitha funksionet e tij semantike mitike gjarpri
e merr n€ veprén e Martin Camajt.

Simboli i gjarprit né veprén e Camajt lidhet me veté ekzistencén e shqiptarit, me etning,
kombin, dhe lashtésiné e origjinés duke e sjellé até n€ pothuajse t& gjitha véllimet e tij. Gjarpri
i Camajt shfaqget si mall, si frika ndaj vdekjes, si totem ilir, si simbol i gruas, si simbol biblik,
etj, Gjarpri pagan, gjarpri biblik, gjarpri dukagjinas, gjarpri arbéresh, mbrojtési i vatrés, ruajtési
i varrit, kryepar i fisit ilir, josh&s i mékatit, personifikim i plleshmérisg, simbol i méngurisé¢ dhe
i s& keqes &shté i pranishém e i endur mjeshtérisht né dhjetra motive!' Ai i genésishém tek
Camaj mé shumé, ku konkretisht mund se kudo e kushdo tjetér q&¢ ka shkruar shqip, ku
konkretish disa prej t€ cilave mund t& t€ pémendim: poezia “Gjarpni”, “Gjarpni e gruaja”,

“Gjarpijtéetj.

° Alma Dema, Gjurmime té mendimit etnologjik né lémin e pérrallave, Durrés, 2018, fq. 29-30.
10 Rexhep Qosja, Vdekja mé vjen prej szve té tillé, Rilindja, Prishting, 1980, fq. 12.
"' Kogi Petriti, Né poetikén e Martin Camajt, Tirang, 1997, f. 103.
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Pérfundimi

Né pérfundim t€ kétij punimi disa konkluzione q¢ mund ti nxjerrim jané:

Sipas déshmive t&€ mbledhura prej shumé studiuesve, kulti i gjarprit ndeshet gati njésoj né t&
gjith€ Shqipéring, né€ t&€ gjitha viset e banuara nga shqiptaré e né t&€ gjitha trevat e banuara nga
Ilirét sidomos né trevat peréndimore t&€ Ballkanit peréndimor. Krahas ruajtjes s€ kultit t& gjarprit
si mbrojtés i shtépis¢ vérehet edhe ruajtja e kultit t& gjarprit né pérgjithési. Kjo shfaget n&
shprehjen e mbeturinave t& tabusé sé pérmendjes s€ emrit, t€ prekjes e aq mé pak t€ mbytjes sé

tij.
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